
 C O P I A-  
 

 

 

COMUNE DI CASTELMASSA 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Area TECNICA Numero 222 del 27-06-2016 
 

 

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SPAZZAMENTO STRADE, 

PIAZZE E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO A COOPERATIVA SOCIALE 

DI TIPO B. DETERMINA A CONTRARRE 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che 

- con Delibera G.C. n. 11 in data 10.02.2016 avente ad oggetto: “Indirizzi per il servizio di spazzamento strade, 
piazze e manutenzione del patrimonio comunale”, si è stabilito di affidare il servizio di spazzamento strade  e 
piazze e manutenzione del patrimonio comunale  mediante affidamento diretto ad una cooperativa sociale di 
tipo B al fine di sostenere persone svantaggiate e deboli; 
- con la medesima Delibera G.C. 11/2016 è stato approvato il Capitolato Speciale per l’appalto del servizio di 
che trattasi; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrarre, indicante 
il fine che si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente, in conformità alle normative vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 
 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a) che consente l’affidamento 
diretto di lavori, servizi e forniture per importi inferiori a € 40.000,00; 
 
Viste le “Linee guida attuative del nuovo Codice degli appalti” dell’ANAC ed in particolare il punto 4. lettera C. 
Scelta del contraente; 
 
Visto l’art. 112 del D.Lgs. 50/2016 “Appalti e concessioni riservati” 
 
Visto che l’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 stabilisce che possa essere utilizzato, quale criterio di 
aggiudicazione, quello del minor prezzo: 
a) (….) 
b) per i servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato, 
c) per i servizi e le forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35, caratterizzati da elevata ripetitività, 
fatta eccezione per quelli di notevole contenuto tecnologico o che hanno un carattere innovativo; 
 
Dato atto che la presente procedura attiene a un servizio di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35, 
caratterizzato da elevata ripetitività e che si tratta, altresì, di un servizio con caratteristiche strandardizzate e 
pertanto nulla osta a procedere all’aggiudicazione mediante ricorso al criterio del minor prezzo; 
 
Rilevato che: 

- il servizio di che trattasi viene attualmente svolto dalla Cooperativa Sociale “Speranza” con sede in Rovigo, la 
quale ha inserito nel proprio organico persone del territorio con particolari “disagi sociali” , stipulando con le 
stesse un rapporto di lavoro a tempo indeterminato; 
- il contratto in essere con la Cooperativa Sociale Speranza avrà termine il 30.06.2016; 
- la citata Cooperativa ha dimostrato, nel periodo di svolgimento del servizio presso questo Comune, ottime 
capacità organizzative eseguendo a regola d’arte e nei tempi consoni i servizi affidati; 
- la medesima Cooperativa, preventivamente interpellata, si è dichiarata in grado di garantire la continuità dei 
servizi richiesti con i medesimi operatori impiegati sino ad ora, applicando gli stessi prezzi già praticati e ritenuti 
gli stessi congrui; 
 
Ritenuto, per tutto quanto esposto, di procedere all’affidamento diretto del servizio di che trattasi, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 invitando un solo operatore economico a presentare offerta 
dando atto che lo stesse viene ritenuto qualificato  per l’assunzione dei servizio oltre che dai criteri stabiliti di 
idoneità professionale, capacità economico-finanziaria e capacità tecniche e professionali, anche da una 
valutazione oggettiva di questa Stazione Appaltante sulla base di quanto riportato al precedente capoverso; 



DETERMINAZIONI n. 222 del 27-06-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

 
Visto il decreto sindacale n. 04 del 07/01/2016, con il quale, in applicazione degli articoli 50 comma 10- e n. 
109 – comma 2 - del D. Lgs. 267/2000, è stato nominato il geom. Stefano Manfredi, Responsabile Area 
Tecnica e Controllo del territorio; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 11/04/2016, esecutiva ai sensi di legge con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016-2018; 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 85 in data 08.06.2016 avente per oggetto “Art. 169 co. 
3 bis TUEL. Approvazione piano esecutivo di gestione - Piano della Performance 2016 – 2018” 
 

Tenuto conto che il principio di competenza finanziaria potenziata enunciato nell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 
118/11, stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui si perfeziona 
giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione diventa esigibile, ossia 
all’esercizio in cui viene resa e conclusa la fornitura o la prestazione; 
 
Visto il nuovo testo dell’art. 183 T.U.E.L., modificato dal D.Lgs 118/11, che al comma 5 recita: “Tutte le 
obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo le 
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Non possono essere riferite ad un determinato esercizio finanziario le spese 
per le quali non sia venuta a scadere nello stesso esercizio finanziario la relativa obbligazione giuridica. Le 
spese sono registrate anche se non determinano movimenti di cassa effettivi.”; 
 
Visto l'art. 26, comma 3, L 488/1999 e l'art. 7 D.L. 52/2012 che prevedono di utilizzare le convenzioni CONSIP 
per gli acquisti degli enti pubblici; 
 
Dato atto che si tratta di servizi la cui tipologia non rientra in alcuna delle convenzioni di cui al punto 
precedente;  
 
Dato atto che si provvederà con successivo atto agli adempimenti e le modalità in merito all’obbligo di 
tracciabilità finanziaria, come previsto dalla normativa vigente; 
 
Preso atto che la presente procedura è stata individuata con il seguente codice CIG: ZE31A6B5C0; 
 
Accertato che la spesa è finanziata con copertura del bilancio comunale; 
 
Visti gli artt. 107 e 192 del D.Lgs 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili 
del Servizio e le relative competenze in materia contrattuale; 
 
Visto l’art. 23 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 titolata “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Attestato che ai sensi dell’art. 1, comma 41, Legge 190/2012, il sottoscritto non è in situazione di conflitto 
d’interesse riguardo al presente provvedimento; 
 
Riscontrato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente atto, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

Visto il D.Lgs. n. 267 in data 18 agosto 2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e 
successive integrazioni e modificazioni; 
 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
 

DETERMINA 

 

1)  di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di procedere all’affidamento diretto del servizio di spazzamento strade, piazze e manutenzione del 

patrimonio comunale, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 invitando un solo 
operatore economico (Cooperativa Sociale di tipo B) a presentare offerta dando atto che la stessa 



DETERMINAZIONI n. 222 del 27-06-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

viene ritenuta qualificata per l’assunzione del servizio di che trattasi oltre che dai criteri stabiliti di 
idoneità professionale, capacità economico-finanziaria e capacità tecniche e professionali  anche da 
una valutazione oggettiva di questa Stazione Appaltante, come riportato nelle premesse; 
 

3) di dare atto che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
lett. a); 

 
4) di approvare lo schema di lettera invito per la presentazione dell’offerta e i relativi allegati, tutti allegati 

alla presente in parte integrale e sostanziale; 
 
5) di dare atto che il Codice attribuito – CIG è : ZE31A6B5C0  
 
6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs.  n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
7) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
 
8) di dare atto che in merito al presente atto, il contenuto, l’oggetto, l’eventuale spesa prevista e gli 

estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo relativo al procedimento saranno 
pubblicati nella sezione del sito istituzionale denominata “Amministrazione trasparente”, ai sensi di 
quanto disposto dall’ art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 
 

9) la presente determinazione sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 – comma IX – D.Lgs. n.  267 
del 18.08.2000; 
 

10) il Responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della legge n. 241/1990 
e ss.mm.ii., è Nicoletta Pavani.  

 
 

 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to  MANFREDI STEFANO 



DETERMINAZIONI n. 222 del 27-06-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

 

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SPAZZAMENTO STRADE, 

PIAZZE E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO A COOPERATIVA SOCIALE 

DI TIPO B. DETERMINA A CONTRARRE 
 

 

Responsabile del procedimento  
 

Castelmassa lì 27-06-2016  firma: F.to  Pavani Nicoletta 
 

 

 

 

 

 

 

� Parere di regolarità contabile 
 

� Visto attestante la copertura finanziaria 
 

Castelmassa lì,                Il Responsabile Finanziario: F.to Dott. Osti Michelangelo 
 

 

 

 

 

 

Pubblicazione al n.  dell’Albo Pretorio on-line in data            per 10 gg. consecutivi, ai sensi di legge. 

 

   Il Messo Comunale 

             F.to ZARAMELLA ANGELA 
 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 

Castelmassa lì, _____________ 
 

                                               Il Funzionario Incaricato:  

    ZARAMELLA ANGELA 
 

 


